Sed de diæta, id est nihil ratione, nihil quod effatu dignum sit conscriperunt ueteres: quanquam id magnū esset. 6

Is curationis ductus contextusq; qui per consuetā materiā efficit, diæta, id est vietus ratio, nūcupat: ut qui per consuetas tum sectiones, tum adiustiones, & quæcumq; alia manu fiūt chirurgia. tertiam ab his medicinæ partem pharmaceuticen dicunt: quæ scilicet per medicamenta absolute perficiturq;. Accusat autem priscos Hippocrates, qñ de vietus ratione nihil effatu dignum conscriperint: idq; dixit, non qñ nullum quod ad vietus rationem spectaret theorema conscriperint, sed qñ non effatu dignum. Qualenam autem sit effatu dignum, docebit in sequentibus.

Fuerunt uero qui uarios morborum singulorum modos, diversaq; horum sectiones diuisionesq; non ignorauerint. 7

Non solum varios morborum modos non ignorauerunt, verum quoq; & ultra quam decet H de his scripsierunt: vt ostendam in sequentibus.

Verum morborum singulorum numeros clare pronunciare uolentes non recte scripsierunt, quippe cum nō facile numerari queant, si quis laguentium morbos alterum ab altero quadam tenus differre, nullumq; morbum eundem uideri, quin idem quoq; nomen habeat, coniectauerit: {Mibi uero placet omni in arte animū tuū conuertere tum appellere. Nam que probe uel recte procedunt officia, probe & recte singula peragere oportet. Quæ item celeritatem desiderat, celeriter adimplere: & quæ sinceritatem, sincere: & quæ sine dolore administrari postulant, citra dolorem omnē administrare. Cetera quoq; huiusmodi omnia: {secus quam bi qui rem proprius sunt contemplati} ad meliorem formam nos redigere conuenit. Maxime autem medicum laudauero, qui in morbis acutis, si quorum plurimi hominum enecantur, {secus quam ceteri} in melius procedat. Sunt igitur acuti morbi, quos priscē nominatum persinxerunt, pleuritis, peripneumonia, phrenitis, lethargus, causis; & quicunq; alijs hos consequuntur morbi: quorū febres prorsus continuæ interficiunt.} 8.

Dixi paulo ante gñdios medicos confessim ab initio de morbis plusquam oportet scripsisse. Scripsierunt siquidem bilis morbos septem: Parī modo & paulo infra vesicę duodecim: Renum quoque quatuor: Stranguriae quatuor: Deinde tetanos tres: Morbi præterea regij genera quatuor: Atq; tandem phthises tres, Nempe ad corporum varietates, quæ multis ob causas permixtabantur,

+ Quāuis hæc non legant in aliis antiquis codicib; a Galeno tñ cōmē.

g. istius primi libri citant, vt ab Hippocrate hoc ī loco scripta.

* rōvñi māv

+ insigniter pñ alij

+ iniquiter pñ ceteris

* Al. sympto matum

Atabantur, respexerunt, morborum identitatem haudquaquam contemplati. quo modo est contemplatus Hippocrates ad horum invenientiam methodo usus. qua duntaxat morborum numerum inuenire conceditur. Methodum autem in methodi medendi principio demonstrauimus, diximusque aliquid in libro de elementis sive Hippocratis mentem. Habes quoque & a nobis compendio quodam scriptum unum de morborum differentiis commentarium. sed hoc in loco dictio nes prosequitur opus. Nempe is expositionis scopus existit. Nam si quis inter exponendum demonstrationes scriperit, sermonem protrahet, & praecepit quae sanatiois morborum causa existit, dimittet, partem inquam quae ad maxime letalium morborum curacionem excellit praestatque. Summa quidem praesentis dictio hæc est, particularia vero dictio deinceps explicabo.

Cum enim nullus communis pestiferi morbi modus passum graffatus fuerit, sed morbi & otopedies, id est sparsim primatimque prehendentes, & similes fuerint: ab his plures quam ab aliis omnibus intereunt.

Ostendit hac oratione Hippocrates morbos multos uno fieri posse: quos si pernitosi fuerint, pestem appellant: si vero mitiores, altera quadam indicant appellatione, epidemos vel epidemios nominantes. ut epidemus morbus sit qui tempore aliquo, in regione aliqua abundet infestatque. Pestis vero, epidemias pernitosas. Est autem & aliud morbi genus commune multis, quod in regione superuenit acceditque, endemumque vel endemum appellatur, quasi patrum dixeris aut vernaculum. His autem omnibus adueruntur otopedies, id est quis sparsim privatimque prehendunt, ægros discrepantes fatigantes, neque sive cōmū modum constantes. Sed quidnam est quod ab Hippocrate dicitur? Sed morbi & otopedies, & similes fuerint. Nempe contrarium dicendum fuit. Et non similes eos inter se esse: si utique aliquid morborum similitudine & endemium, & epidemias, & pestiferum iudicari debuit. Duorum igitur alterum, vel meliorem hanc scriptiōnem existimare oportet. Sed morbi & otopedies, & non similes fuerint, vel similes eos dicere opportuit non inter se, sed morbis antedictis, id est consuetis: quoniam rarius quidem tum epidemias tum pestiferi fiunt: vocati vero sporadici frequenter. De quibus & hoc in loco agetur: veluti de epidemias in libro epidemiorum morborum, & de endemias in libro de aquis, aere, & locis. Nullum autem peculiarem de peste cōficit librum, quoniam ex epidemias unum esse illam per libros epidemiorum demonstrauit.

10. Idiotæ vero non admodum cognoscunt eos qui in huicmodi. {ab his differunt, qui rem propius sunt contemplati.}

† Alii p̄stant.
‡ Alii p̄stant.

C Idiotas autem non omnino cognoscere medicos eos qui, quantum ad huicmodi morbos attinet, {ab his differunt qui propius rem attigisse videtur.} Quod autem acutos dicat palam est † de quibus ante sermonem fecit.

11. Aliaque auxilia magis laudent, si tuperantque.

Neque convenientes, necque laudabiles curatioes dignoscere ait idiotas, sed alias magis. Quo fit ut illi nequaquam recte laudent culpent'ue. Deinceps tanquam eorum quae dixit demonstrationem adiiciens, haec scribit.

12. Magnū autem rei argumentum quod vulnus morbos hominis sanationēq; utpote nūde planè ignoret, est hoc, nēpe qui medici non sunt, medici esse ob huicmodi morbos videtur, facile siquidē nostra discutitur quae apud ægros usus esse existimatā sunt. Si enim quāspidē p̄tissimā et cōmītē, uinūque, tale uel tale, & melicratū nostra auerit, referre oīa eadē medici tū boni tū mali plebejū hominis uidentur. Sed res ipsa secus habet. Nēpe hi quantū ad hæc attinet supra modū inter se differant.

D Quod materias hominis eorū q̄ ad vultus rationē spectant, medici recte sanare tum boni tū mali, ob id quāspidē melior sit, dignoscere neque ut idiotas: utpote q̄ discernere non possint quā tempore & debito mō præsidiorum materias ægris administrant: & quānam citra hæc. Hippocrates autem ubi impræsentiarum secundū præfiniuit præceptum, à præsenti oratione consequētia exorditur.

13. Digna autem scribi mihi maxime uidentur, quae quā medicis utilia existant: tamen ignorantur: quae inquam insignes profectus, & insignes offensas affrent. Quae autem ignorantur, hæc sunt. Cur in acutis morbis medici quidam p̄tissimā non colatas perpetuo exhibeant, & recte curare se existimant. alijs omnino contendant, bordeum ut nullum æger uoret, subsecuturam inde quae insignis sit offensam ueriti: sed cōmītē linteo colatum porrigan. Alij vero neque crassam p̄tissimā, neque cōmītē exhibeant: atque ex his quidam quoad æger ad septimam usque permanenter diē, alijs perpetuo donec morbus iudicatus fuerit.

Logicā magis speculationē sapere videā quod ab Hippocrate in qōne disceptationēq; ponit: cū & sine hominis speculationibus recte sanare queamus. Nēpe morbos recte sanare inest medicis ex faciendorū cognitione, & non ex inuestigatione causarū, ob quā sunt controversi qui varias in hominis morbis scriplerunt curationes. Est vero sive veritatem id non cōmodissimum modo, verum quoque & oīum prīmū, atq̄ quæsitus necessariū, vt p̄cedente exponā sermonē. q̄ enim qōne dignū sit, quod p̄ponit, & quo soluat modo, ante percurrere est melius. Quod igitur qōne dignum sit, hinc disces. Nā de philosophorū cōtrouersia nullā habemus, quae cuiuslibet sit, conjecturam. Neque enim

citatā in Gal. p. 2. p. 2. p. 2.
3. fol. 101. E. u. dissimilatio
logia. cornarius ē, et in
similes, ueris. quam le
sionem meliora vñ inq
gall in eum.

Vit. v. 2. in morb. u.
com. 3. Sive t. 2. 20

Gal.in lib.Hipp.de viet. rat.

enim si genitus mundus sit, neq; si interitus conscientius, neq; si extra ipsum inane non sit, neq; si infinitus, neq; si solus unus sit, neq; si plures, neq; quot numero si plures, nec horum multitudo in comprehensibilis sit, aut infinita, manifeste conieclari potest. Ad hunc sanè modum & de alijs multis quæ in philosophia queruntur, nonnulla quidē iudicare prorsus nequitimus, alia vero non sive magna contemplatione. Verū de ipsis quæ egros iuvant, velle dūt nō similiter est. Nēpe etiā ad ipsa inuenienda longo opus sit tpe, viroq; à multis discrepante, q̄ tñ se reperisse quidā factā, ea facilē habere iudicationem videbuntur. Nēpe si ægris quidem adhibita præsidūt attulerint, laude oportet atq; agnoscere: si vero detimento fuerint, vitare atq; repellere. Quæ vero nihil auxiliū vel offensa effatu dignum præstiterint, in neutrius horū ratione cēdere cōuenit. Sed sanè medicos ab euidenter offendentibus abhorrire oportet. Si ergo t̄c parum exuperatibus īnsistant qui quoī modo ab initio sunt opinati, nihil mirum videri debet. In his vero quæ admodum recesserunt, atq; usque adeo ut à quibusdam laudentur, ab alijs culpētur, admirari quispiam eos poterit, qui valde offendentia extollunt, vel eos q̄ vere iuvantia vituperant. Id sanè est quod Hippocrates particulari vno exemplo proponit. Dicūt aut & id nec secus ipsius solutio ab Erasistrato in primo libro de febribus, paucisq; & euiderē, utpote qui Hippocrate planè est securus. Per currens etenim in libro præfato medicos tum eos qui aduersissimum febrentibus viētūm præscribunt, tum eos qui longis inedijs ægros ipsos consciunt, atque Petronam ipsum, qui tum carnes, tum vinum exhibebat in textura sermonis hoc inserit pacto. In multis igit̄ valde magnis plagiis decidebant, si aut febrentes oēs ex tali curationis modo male liberabantur, qui ita curabant, à curatione desistebant. Sed vt videtur non febribus oībus opem fertis sanationis modus. Laudādi igitur cum Erasistratus, tum aliij qui quæstionem hanc proposuerunt, & solutionē eius scripserunt, laudandus quoq; & qui præ ceteris eam proposuit. Scieris præterea & eam nō magis de acutis morbis, q̄b de alijs omnibus proponi soluiq;. Nempe responsio de oībus cōs̄is est. Non enī in acutorum modo, verum quoq; & morborum aliorum curatione controuersi fuerunt medicis, atq; ob id longo tpe sua in cibi exhibendi regula permanent, q̄ non nullos ab ea euiderē iuvari vident. In ceteris aut qui nihil inde auxiliū recipiunt, cito quidem & egros occulte aliquid deliq̄sus suspicantur, quanq; id non sit, sed qd' retulit Hippocrates in libro de fracturis: vbi agens de his qui fracturas cum vulneribus peroram ligant, atq; ob id laedunt, ait: Non enim deligatio nem causam esse existimant, sed aliud quoddam infortunium. Sic & eos in viētū ratione opinari par est. Quod autem præsentē in oratione recensuit Hippocrates, id palam est, vbi quis eam secum cogitans bis & ter legerit. Nempe ex particulari exemplo cōmunem doceri sermonem cōperiet, quem & vniuersalem vocare consueuerunt, non Philosophi modo, verum quoq; & propter omnes Logicę artis nō imperiti. Erasistratus ergo aduersissimorum meminit viētū rationū. Hippocrates vero relictis monstrosis alienisq;, ad moderatores se contulit. Monstrosæ etenim alienæq; vere sunt, tum quæ per inēdiam fiunt summam, tum quæ per repletionem immoderata, qua vtebatur Petronas. Moderatae vero quarum meminit Hippocrates i acutis morbis, ab insignibus exhibentur medicis. Quidam enim hordeaceam ptisanam in his administrat, alijs cremeorem duntaxat, alijs ne hunc quidem in acutis morbis ante iudicationem, sed tempore intermissione solos exhibent potus, aquam meliceratumq;, &c., si opus sit, oxymeli. Controuersiae igitur causa est quam Hippocrates ipse in sequentibus exequetur, & quam ab Erasistrato in primo de febribus bene enunciari afferebam. Est autem ea quod aliqui solo ptisanæ cremore indigent, alijs hordeacea ptisana, & alijs horum neutro, sed potibus solis ad iudicationem usque feliciter seruantur. Demonstrabit autem in sequentibus quinam hordeacea indigent ptisana, & qui solo ptisanæ cremore, & qui neutro horum.

Sanè quæstiones huiusmodi proponere medicis non consueuerunt: neque forsitan proponantur, soluuntur.

Quod primus Hippocrates quæstionem hanc proposuerit, solueritq; ex hac notum euadit dictio. Nec enim, inquit, tales quæstiones proponi à medicis consueuerunt. Quod si & eas quis fortassis proposuerit, solutio non reperiatur.

Calumniam vero usque adeo grauem patitur apud uulgum ars tota, ut nullo pacto medicina esse uideatur.

Hac quoq; in oratione ex particulari exemplo rem quandam vniuersalem docet. Nempe in primis qualēcunq; ingredientium exercitationem controuersia, iustum ignoratiæ suspicionem ostendit. Secundo concordia ipsa, iustum magnamq; cognitionis spem demonstrat. quod nimirū mathematicis discipli* nō valde contulit. Neq; enim discipulos solum alliciunt, credulosq; redunt, verum quoq; & apud idiotas se se verissimas existimandas præstant. Mathematicis igitur demonstratiōnibus vlos ait, qui euidenter quippiam & circa quāuis ambiguitatem demonstrauerunt. Sed controuersie rationem diligenter in sequenti oratione prosequitur.

Quapropter acutissimi in morbis usque adeo dissentient inter se artifices, ut quæ alter porrigit optima esse existimans, ea alter mala esse putet, atq; ferre ob id uaticinationi (quam græce μετρικὴ uocant) aris ipsa similis esse uideatur. Augures siquidem alitem eandem si ad sinistram uolauerint, bonam faustamq; esse putant: si ad dextram, malam infastamq;

E

+ Al. que pau
cam habet difi
ferentiā, i. alij
bus tñ legitur,
p. A. s. B. u. i. lac
tionem,

F

"

"

"

"

"

G

"

"

"

"

H

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

A stamq; Talia quoq; in aruspicina (quam iegoskopov dicunt) uidentur, alia in alijs; sed uaticinantum nonnulli contraria sentiunt. {dico autem speculationem banc esse & pulcherrimam & germanam, propter quamplurima & comodissima quae in arte competuerunt.}

Martini appellauit Hippocrates, οἰωνίστον: iegoskopov vero, θυτικὸν à plerisq; appellata, quā vere antiqui etiam alij iegoskopov vocant, quod nō ē, id est hostias suspicentes, qui in ea scientia graues & præstantes sunt, ex ipsis ventura prænunciant. iegēt autē scimus appellari omnia quae dij ad honorem exhibemus, quales sunt quae litantur victimæ, quarum exta suspicentes iegoskopov, id est aruspices, prædicunt. Eos vero qui ex autium volatu augurantur, quos iowis & ioworkōtōtōs, id est auspices appellant, nunc μάρτεις, id est augures, appellauit Hippocrates. quāquam μάρτεις nomen & martini de omnibus quae ita prædicūt artibus proferatur. Nempe μάρτεις uocantur, & iegoskopoi, & οἰωνίσται & qui appellantur γενεθλιαῖοι, & qui per notas & victimas, futura prædicunt, præterea & χρησμολόγοι, id est fatidici, & θεομάρτεις, id est diuinates. Sunt qui & οἰωνίστοι, id est somniorum interpres à poeta appellatos inter μάρτεις, id est vaticinantes, collocant. Sed constat Hippocratem solos οἰωνίστas appellare μάρτεις ut poeta appellauit. Nāis in plebisq; sui operis poetici partibus οἰωνίστas artem venturorum prænotionem esse demōstrat. Quo mō & in primo Iliados circa initia ait, ἀλλάζει διήτυν μάρτιν ἐρέομεν οὐ ιέρως, οὐ καὶ οὐαρπόλων, οὐδὲ γὰρ τὸν εἰκόνα εἰς διός εἴ, id est, Consulamus itaq; augurem quempiam, aut aruspicem, aut somniorū interpretem. Nempe & ab Ioue ostenduntur in somniis, iegōtā quidem dicens, iegoskopov: ένδροισι δούλοι vero qui circa somnia versatur, μάρτιν autem οἰωνίστa, id est augurem auspicemq;. Sapientem in suo opere poetico huius meminit in maximis rebus, diuinandi etiam arte per alites usus. Sed forsan hæc & quādam deceat plura de huius nominis μάρτεις appellatione dicta à nobis sunt, atq; ob id ad quod dicitur transire iam est tempestuum. Quod enim ait Hippocrates, tale est. Qui diuinatorias artes prosequuntur in particularibus multis nihil minus quam medici discordant. Vidi equidem aliquando augures in volatibus ipsis quos dextros & sinistros memorauit Hippocrates, discordantes. Alter arabs erat, alter græcus, atq; ex Asia nostra. Arabs dicebat de xtram alitem, laborantes mulieres seruare: sinistram viros. Qui vero ex Asia nostra erat, dextram alitem in virorum morbis apparentem, interrogantibus ipsis si seruaretur, asserere interrogatio nem recensebat, sinistram vero denegare. Interrogabam igitur eos si quomodo unq; volantem vel dextram, vel sinistram alitem pollere eadem significandi facultate dicerent, nihilq; differre putarēt, si aut celissima aut terre propinquissima, aut media volaret. Et si media, an si proprius vel celissimam, vel infimam, vel adhuc inter has medium. Par modo & si auis vel propinqua vellōgīnqua volaret, an ne in his nulla foret distincō. Arabs eas nihil ea q; vel in altitudinem vel longitudinem vel latitudinem esset distantia discrepare respondebat. Græcus vero de symmetro distinguēbat, dextro & sinistro, asserebatq; ab auguribus hæc scripta esse, atq; immoderatas distan-
Cias moderatis contrarias, testesq; in eam rem libros Apollitis, Athenai, Cheremonis, Artemidori Phocæ, atq; aliorum multorum qui in augurandi arte clari essent, proferebat. Deprehendi proculdubio Arabem & confusum & à distinguendi arte alienum: Græcum vero distincte loqui & artificem esse. Nempe artis quæ suorum theorematum iudicium per experimenta habet, distinctia ex distincta & indistincta rerum explicazione oritur. Quod ab Hippocrate edocitus græcum augurem in autium volatu artificiosum magis videri iudicauit: quippe qui & ex abundantia q; celebratissimos augurum testes exhiberet, fide dignus magis erat. Cum vero Arabs plurimos ægrotantibus quibus vera prædixerat, testes citaret, succedentis ut plurimum euēti subsecuti causam pronunciari. Nempe si auis dextra moderate distans viros seruat, immoderate vero distans fœminas: sicut autem plures quæ immoderate distent, una vero duntaxat quæ moderate: iure qui dem multis succedit ex animi sententia, paucis vero non succedit. Græcus autem alias adiiciebat distinctiones, quibus eti dextra auis immoderate distaret, interdum tamē seruandum virum laborantem declararet. Nempe qui molle & muliebre studium exerceret, veluti & sacrificiū mulieris schemate seruari dicebat. rursumq; et id ab optimis scriptum esse auguribus demonstrabat. Adde quod & alias quasdam adiiciebat distinctiones, in quibus Arabs nihil intelligere videbat. Retulit haec propter sequentem distinctionem, quam nemo conuenienter exposuit, sicuti neq; eam quæ ante scripta est, vbi ait: Quæstiones sane huiusmodi proponere non consueuerunt medici, necq; forsan si proponantur solui reperiuntur. Nam cum inquit græce τοιέδε, latine huiusmodi. i. quæ ita dissident, quidam de ptissana sola perperam intellexerunt: alij autem paulo his melius de victu acutorum, alij de omni simpliciter victu, alij vero de curatione vniuersa prioribus quidem melius, sed neq; adhuc absolute. Causam autem totius dissidij quæsiuit Hippocrates in oīarte que experimētis iudicari possit. Quod aut id ita habeat, manifeste per sequentē condiscē orationē.

17. Nempe & ægris omnibus ad sanitatem magnum quippiam potest, sanisq; ad securitatem, seſeq; exercitabitibus ad bonum habitum, atq; ad quod quilibet uoluerit.

Sermo præfens eos arguit, qui Hippocratem existimant præscriptam dictionem de ptissana sola

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

sola proposuisse: eosq; qui de victus ratione sive acutorum morborum, sive simpliciter vniuersa factum id putant: pari modo & eos qui de curatione vniuersa problema esse existimauerunt. Nēpe prior oratio quæ ita habet, Nempe & ægris omnibus ad sanitatem magnū quippam potest, eos arguit quæ de ptissana, atq; alios qui de sola vel acutorum vel morborum aliorū victus ratione antecedentem orationem esse opinantur. Neq; enim ægri omnes à sola victus ratione curantur: cum multi sint, qui manuū opera & medicamentorum administratione indigeant, adhuc vero magis neq; à ptissana sola. Neq; igitur de dicta sola acutorum, neq; de dicta simpliciter quæ est in omnibus morbis, sermo Hippocrati existit, neq; de sola ea quæ ex his oritur controversia: sed de omni simpliciter arte, quæ experimentis tum discerni, tum iudicari nata sit. Qui etenim cōmune vniuersaleq; iudicandi instrumentum reperit, per id quæ particularia sunt iudicat. Particulare autem vnum est & quod de ptissana medicis in cōtroversiam venit: sicut & quod de victus ratione non acutorū modo, verū quoq; & morborum aliorum: atq; et quod generalius est de curatione vniuersa: & quod adhuc hoc generalius vniuersaliusq; est de oī corporis prouidentia, & si sanorum ea fuerit. Nēpe & hi ea indigent arte, non quæ ad consequēdam sanitatem præcepta tradat, sed præsentem conferuandam. Quod non pretermisit Hippocrates cū inquit, Sanisq; ad securitatem. F Nēpe vt talis serueretur, securitate est opus. Utile quoq; ait esse speculationem & his qui exercitan tur ad habitum bonū, vt enim ægrorum curatio ea quæ nunc ab Hippocrate proposita est specu latione indiget: sic & sanorum securitas, vt præsens sanitas conseruetur. Sic & sele exercitantium prouidentia vt bonum habitū cōsequant. Hæc igitur oī artis quæ circa corpus versatur, sunt. Sed quod serie cōtinuata dicitur, ad oī extenditur arte. Quidnā etenim est quod ait, Et ad quod qui libet voluerit? Nēpe augur, aruspex, musicus, rhetor, & artifex oī simpliciter causam eius quæ in sua arte reperiit, cōtroversiae vnam esse existimat: cū scilicet vniuersaliq; ex particulari vniuersale facit. Ita sane & in auguribus factam cōtroversiā deprehendi: euq; qui veriora loquere, iudi caui: atq; ob id augur memini Arabis & Graeci. Nempe artis omnis constitutio ex proprietate à cōmuni bus distinctione oritur. Qui enim hæc distinguere potest, is optimus censemur artifex. Ut autem constitutio, sic & iudicatio in distinctione subsistantiam habet. Nempe falluntur q artes constituant, cum quod cuiquam contigit, id vel in oī vel in plures q oportet, extendunt. Qd siquidem nulli prorsus contigit, nemo id in tali arte persuadet sibi verum esse. Nam i hoc vere oritur cōtroversia, cum vniuersaliq; rem sibi persuaderet, non circa illud quod assumentur cōfingi turq; contentiose litigans, quo modo nonnulli de quibusdam secus q sentiebant, fecerunt, quo modo & qui proponunt ambiguū esse vtrū vigilamus dormimus' ue, aut sapimus insanimus' ue. G Quod si manifestū esse id indulgeatur, vtrī sane magis vera loquuntur, anceps inquieti esse, an q vigilant his qui dormiunt, vel q; insanientes qui non insaniunt. Nullus si quidem qui sibi rem p suaserit, aut qui secum opinatus fuerit, ita sermones facit: sed qui contētiōse litigat, secusq; q sentiat facit. Quidam aut in arte medicinali res nouas quidem sunt aggressi, cum rebus prioribus me lius quipiam inuenire nequierunt, sed vulgi affectionem, quam Hippocrates recensuit, intellexerunt. Nempe quod externum inusitatumq; est, & nondum si vtile est intellectū, laudent ma gis q; affuctum quod vtile esse est cognitum. Sūt qui ob victus suauissimi affirmationem persuadentes ægros allicit, dolis vafricāq; non ignari: sed id propter lucrī glorięq; cupiditatē, aggreduntur. Dicta ergo ea quæ verbis fit cōtroversia, quam viri huiusmodi inter se habent, que fīm rei veritatem est cōtroversia: ea oritur quod enunciatio nō distinguatur, sed de pluribus quam oportet, vel omnibus tanquam similiter habentibus efferatur. Atque ob id iuste laudādus venit Hippocrates, qui de sola fīm rei veritatem meminit cōtroversia: quam qui artem cōstituere aliquam volunt patiuntur, cum secum suaq; in anima differenter opinantur, & non verbis subdole similitatis id agunt ob gloriā vell lucrī cupi. Itatē Nullus enim qui animi consilia vere per experientia iudicat, Petrone victus rationem recipiet, carnes asfas administrans, vinumq; nigrum in H his qui acuta laborant febre, neq; in tantū ita temperans, vt cotulæ aquæ vigesimalm porrigit partem. Talia siquidem diatēmata absurdā sunt: duorumq; alterum existit: Nempe aut q extera sunt, vafris ab hominibus exercitantur parantur q; aut summag p̄ stupiditatē id agunt, si plāne soli veritatem reperisse existimauerint. Quæ vero ab Hippocrate scripta sunt, ea in prudentibus viris, qui vere artem constitutere student, reperiiri posunt, cum non maxima sit læsio, quādo quibus non oportet offeruntur. Talia igitur distinctionē difficultē habent eam quæ experimentis conficitur iudicationem: quæ autem valde differunt, facilem. Cōtroversiam igitur in his que p̄rum inter se exuperant, iudicare, & quibusdam ptissana sola exhibēda in acutis morbis sit, et quibus hordeacea, & quibus nullo pacto id faciendum sit, sed potus solus ad iudicationem vsc̄ por rigendus sit, demonstrare, Hippocratis intelligentia est dignum.